Documento assinado digitalmente por CLÁUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA.
Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal

Edição n° 19/2021 - Brasília/DF - 17 de maio de 2021

PORTARIA Nº 157, DE 11 DE MAIO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR ANDERSON VILAS BOAS DA SILVA, matrícula nº 227.253-9, Técnico Jurídico, para substituir o Diretor, da Diretoria de Recuperação
Extrajudicial e Levantamento do Crédito, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-
Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais. Processo SEI nº 00020-00004560/2021-00.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 158, DE 11 DE MAIO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, incisos XVIII e XXXV, da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001 e, em atenção ao Despacho - PGDF/PGCONT (61302495) do Processo SEI 00020-00017347/2021-50,  RESOLVE:
LOTAR EDUARDO CORDEIRO ROCHA, matrícula nº 140.634-5, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, na Procuradoria do Contencioso em
Matéria de Pessoal de Segurança Pública e Estatutos Especiais, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal,
a contar de 01/06/2021. Processo SEI nº 00020-00018018/2021-26.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 160, DE 11 DE MAIO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR GILSON MENDES MACIEL, matrícula nº 167.889-2, Diretor de Apoio Operacional e Científico, para substituir a Subsecretária-Geral de
Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 19/052021 a 28/05/2021,
em razão de férias regulares da titular. Processo SEI nº 00020-00003087/2020-54.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 161, DE 11 DE MAIO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR MARCELO DE OLIVEIRA SOARES, matrícula nº 174.796-7, Procurador do Distrito Federal - Categoria I, para substituir o Procurador-
Chefe das Ações Tributárias, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 01/07/2021 a
30/07/2021, em virtude de o titular do cargo estar substituindo o Procurador-Geral Adjunto da Fazenda Distrital no período. Processo SEI nº
00020-00038225/2020-16.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

ATOS DO GABINETE

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria nº 307, de

7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter interno cuja divulgação no

Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de Normas

Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=70063415&id_procedimento_atual=70471611&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=50871e74808a87106b1e3d8fc75e4b093e4b5852832879fb0a6fea67f303fbf3
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=70049446&id_procedimento_atual=70471611&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=4d3ce549bc220241fbb85589ea58917c99004db41a169db3934161a9bed22681

Página 2

Documento assinado digitalmente por CLÁUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA.
Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal

Edição nº 19/2021 – 17 de maio de 2021

PORTARIA Nº 163, DE 13 DE MAIO DE 2021
Altera a Portaria Nº 77, de 17 de março de 2021.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o art. 6º, incisos V e XXXV, da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria Nº 77, de 17 de março de 2021, para a elaboração de proposta de ato
normativo para regulamentar as lotações e remoções dos procuradores do Distrito Federal, com a exclusão de Tatiana Muniz Silva Alves,
matrícula nº 171.626-3, Procuradora do Distrito Federal e a inclusão de Daniela Almeida de Carvalho, matrícula nº 140.568-3, Procuradora do
Distrito Federal.
Art. 2° Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão das atividades do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria Nº 77, de 17 de março
de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 164, DE 13 DE MAIO DE 2021
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º, §3º, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, bem como o art. 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e o art. 139 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o Despacho SEI-GDF PGDF/SEGER (61796286), RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 150, de 6 de maio de 2021, publicada no Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, Edição n° 18/2021,
de 11 de maio de 2021, que autorizou o gozo de licença-prêmio por assiduidade de TARCÍSIO VIEIRA DE CARVALHO, Subprocurador-Geral do
Distrito Federal, matrícula nº 46.541-0, de modo que ONDE SE LÊ: “...Processo SEI nº 00020-00010609/2028-50”; LEIA-SE: “...Processo SEI nº
00020-00010609/2018-50".
IDENILSON LIMA DA SILVA
Procurador-Geral Adjunto do Contencioso [1]
---
[1] Em substituição à Exma. Sra. Procuradora-Geral do DF, nos termos do art. 5º, §3º, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001.

PORTARIA Nº 165, DE 13 DE MAIO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR JUSSARA NAZARÉ DE ANDRADE, matrícula nº 175.460-2, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir a
Gerente, da Gerência de Pagamento de Pessoal Ativo, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria-Geral de Administração, da Secretaria-
Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 17/05/2021 a 21/05/2021, em virtude de atestado médico da titular do cargo
e férias regulares da substituta automática. Processo SEI nº 00020-00018281/2021-15.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 166, DE 5 DE MAIO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, incisos XIV, XVIII e XXXV, da Lei
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como o artigo 44, §1º, inciso II, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, RESOLVE:
DESIGNAR BRUNA QUEIROZ GURGEL, matrícula nº 232.469-5, Assessora, para substituir o Chefe da Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 25/05/2021 a 28/05/2021, em razão de abono de ponto do titular. Processo SEI nº 00020-
00034770/2020-33.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 168, DE 17 DE MAIO DE 2021
Inclui a Procuradoria do Contencioso em Matéria do Meio Ambiente e do Patrimônio Urbanístico e Imobiliário - PROMAI/PGCONT e
a Procuradoria do Contencioso em Matéria de Saúde - PROSAUDE/PGCONT no Projeto Piloto de Sistematização dos Recursos Extraordinários no
âmbito da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria nº 72, de 11 de março de 2021.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, considerando o Memorando Nº 33/2021 - PGDF/PGCONT (62019195), RESOLVE:
Art. 1º Incluir, a contar de 24 de maio de 2021, a Procuradoria do Contencioso em Matéria do Meio Ambiente e do Patrimônio Urbanístico e
Imobiliário - PROMAI/PGCONT e a Procuradoria do Contencioso em Matéria de Saúde - PROSAUDE/PGCONT no Projeto Piloto de Sistematização
dos Recursos Extraordinários no âmbito da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria nº 72, de 11 de março de 2021,
publicada no Boletim Interno - Edição Extra nº 5/2021, de 12 de março de 2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/52222/Lei_Complementar_395_31_07_2001.html
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/52222/Lei_Complementar_395_31_07_2001.html
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=70601086&id_procedimento_atual=8202972&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=04ed4b67f5ae08ad54eedafbb1bf21439ccb5258d520c5debee3fef5374fba38
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=70843638&id_procedimento_atual=65806328&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=80bcaacf8c29a2e0e90ec1aeab9347f5a564b0b42a64dda959ed6e6645a1fced

Página 3

Documento assinado digitalmente por CLÁUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA.
Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal

Edição nº 19/2021 – 17 de maio de 2021

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral

www.pg.df. gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

http://www.pg.df.gov.br/

		2021-05-17T17:37:45-0300
	CLAUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA:69610010172